
⑤"w; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, por ordem do Sr. MARC3111=LO DO
NASCIMENTO NUNES no uso de suas funções, vem abrir o presente Processo Admiüístrativ6
N'. 080120210] -SEINFRA. alusivo à Dispensa de Licitação n'. DP 01/2021 SEINFRA para a
contratação do Senhor: MARCELO JOSE GONÇALVES BARROS. CNPJ: 004.630.864-49.
Avenida da Universidade, 3264, B]oco 01, Apto. 1]02, Benfica, Fortaleza -- Ceará -- CEP:
60.020181. Telefone: (85) 3214-3663. 99674-6068, 99]38-6601. E-iTlail

!!!a!:ççlÉZjgj2@!!g!:çQ!!!:jZ, marbarros45(a Email.com, Marmelo.barrosúacreace.org.br, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRABALHO TECNICO DE CARTOGRAFIA,
VISANDO O GEORREFERENCIAMENTO DOS PERÍMETROS E ÁREAS DAS
PROPRIEDADES E/OU FAZENDAS DE TIANGUA. ERRONEAMENTE
REGISTRADAS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

A presente contratação justifica-se em virtude da necessidade cla realização dos
trabalhos técnico de cartografia, visando o georreferenciamento dos perímetros e áreas das
propriedades e/ou fazendas de Tianguá, erroneamente registradas no município de Viçosa

A dispensa de Licitação fundamenta-se no inciso 1, Art. 24 da Lei n' 8.666/93 de 2
de junho de 1993, e suas alterações.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇOES ORÇAMENTARIAS

A escolha recaiu sobre a pessoa física MARCELO JOSE GONÇALVES
BERROS, CNPJ: 004.630.864-49, Avenida da Universidade, 3264, Bloco 01, Apto. ]102,
Benfica. Foj-ta]eza Ceará CEP: 60.020-181. Telefone: (85) 3214 3663, 99674-6068, 99]38-
660i. Email: marcelotab③uol.com.br, marbarros45úaglnail.colo.
Marcelo.baços(a)creace.org.br, por possuir todas as condições habilitatórias, e, ainda por ofertar
a proposta mais vantajosa, conforme se infere da proposta que constam nos autos.
Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é selecionar a
proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de
licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do
preço, a teor do inciso 111, parágrafo único, Art. 26 da Lei de Licitações.
Os preços ofertados estão compatíveis com a realidade do mercado, conforme prometo básico
elaborado pelo setor de engenharia desta municipalidade, sendo o valor proposto de R$
] 0.000,00 (dez milreais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação orçamentária consignada no
vigente orçamento:

ÓRGÃO: 08 -- Secretaria Municipalde Infraestrutura.
DOTAÇÃO ORÇA[VIENTARIA: 080] .] 5. ] 22.0007.2.081
Secretaria de infraestrutura.

Manutenção dasz Atividades da

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fome/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 -- Outros Serviços de Terceiros -- Pes$8a Físicas
Fonte de recurso: Recursos Ordinários. Valor para o dispêndio: R$ 10.000.00 ((!êz mil reais)

Tianguá - CE, 08 de jadêi.ro.{ie 202í

MARCEIÍl;O DO NAS(IMENTO NUNES
SECRETÂl\ló MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N

Pelo presente instrumento de Contrato, de ujn lado o Município de TianguàC.E, através áa
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CNPJ N'. 07.735.178/0001-20,
denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pejo Sr
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES, Secretário Municipal de
INFRAESTRUTURA. e do outro lado o Senhor . inscrito no
CPF N iia

CONTRATADA, têm justo e contratado o seguinte:
CEP

residente
de agora em diante denominado

e domiciliado

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL
! .l - Constitui ob.feto a CONTliATAÇÂO DOS SERVIÇOS DE TRABALHO TliCNiCO
DE CARTOGRAFIA. VISANDO O GEORREFERENCIAMENTO DOS PERÍMETROS
E ÁREAS DAS PROPRIEDADES E/OU FAZENDAS DE TIANGUA, ERRONEAMENTE
RE(;lSTRAI)AS NO N'lUNICIPIO DE VIÇOSA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDANIENTAÇAO LEGAL
2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei N' 8.666/93, e suas posteriores alterações, bem como
no Pi-acesso Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N' DP 01/2021-SEINFRA.

CLÁUSULA TERCEIRA -- DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES DA CONTliATADA.
3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos no
processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO DP 01/2021-SEINFRA e neste
termo contratual;
3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prquízos causados ao patrímânio do
CONTRATANTE ou a terceiros, durante a execução do contrato, quando no desempenho de
suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da (o) CONTRATANTE as notas de empenhos e
respectivas notas fiscais/faturas, juntamente com a CND FEDERAL, ESTADUAL,
MUNICIPAL E TRABALHISTA expedida pela Secretaria de Infraestrutura do Município de
Tianguá, o contrato e a ordem de fornecimento, correspondentes ao objeto fornecido, depois de
atestado pelo setor competente:
3.4. Assumir integralmente

e

/

a responsabilidade por todo o ânus deconente da execução deste
contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal
utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro,

descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e
responsabilidade da CONTRATADA;
3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa de licitação que
gerou este Contrato, decorrente do Processo Administrativo de DISPENSA l)E LICITAÇÃO
N" DP O1/2021-SEINFRA.
3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências c ou irregularidades apontadas pela
Contratante;
3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o linlitç.fixado no
$ 1', do art. 65, da Lei N' 8.666/93 e suas alterações posteriores.

carga

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangtlá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.l
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



③ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.8 0 prazo para o inicio dos serviços é de até 02(dois) dias, a contar do lecebiítNen&%:d<Ql4ç!
de Inicio dos Serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE
4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decon'entes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei N'
8.666/93 e suas alterações posteriores;
4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual
4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais / Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DAVIGÊNCIA
5.1. O prazo de execução dos serviços será de 90 (noventa) dias, contados a partir do
recebimento da Ordem de Serviço.
5.2. A vigência deste instrumento contratual iniciará na data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2021, podendo sel' prorrogado de acordo entre as partes e, em confoi-midade com o
art. 57 da Lei n' 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO
6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei N'
8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência
mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito, reconhecido os direitos da
Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 desta Lei

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES
7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso
injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe
garantida plena defesa, as seguintes penalidades
a) Advertência;
b) N4ulta;
c) Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE,
impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perduraram os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria
autor-idade que aplicou penalidade;
7.2. A multa prevista acima será a seguinte:
Até ]0%(dez poi cento) do valor total contratado,
descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;
7.3. 0,05%(cinco centésimos por cento) sobre o valor dos serviços, por dia que esta exceder o
prazo de entrega previsto na Ordem de Serviços;
7.4. 20% (vinte por cento) do valor total do Contrato, na hipótese de rescisão do Contrato por
culpa da Contratada, sem prejuízos de outras penalidades previstas em lei;
7.5. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a
defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;
7.6. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo dc 05
(cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso,
desconta-la das futuras por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

no caso de sua não realização e/ou

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



③""w; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

7.7. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irrégulapi:d;adês'
deram causa à penalidade;
7.8. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, (te qualquer
anormalidade constatada durante a execução do contrato, para adoção das providências cabíveis;
7.9. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as
justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente
comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde quc
formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR. REAJUSTE E FORMA DE PAGANTENTO
8.1. O valor globalda presente avença é de RS í 1, a ser pago no prazo de até 30
(trinta) dias. contado a partir da data final do período de adimpleinento da obrigação, na
proporção dos serviços realizados, e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos
devidamente atestadas pelo selar competente, observadas a condições da proposta e da ordem de
serviço emitida
8.2 0s pagamentos serão efetuados eln conformidade com os valores contratados
8.3 0(s) pagamento(s) será(ão) efétuado(s) através de cheque nominal ou crédito em conta
específica, após a apresentação das respectivas faturas, notas fiscais e recibos à tesouraria,
juntamente com a CND FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL E TRABALHISTA expedida
pela Secretaria de Infraestrutura do Município de Tianguá, o contrato e a ordem de fornecimento,
correspondentes ao objeto fomecido, depois de atestado pelo setor competente.
8.4 0 Pagamento será efetuado no prazo máximo dc até 30(trinta) dias, contados a partir da data
do adimplemento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos
financeiros
8.5 Ocorrendo erro na fatura ou outra circunstância que desaconselha o pagamento, a
CONTRATADA será cientinlcada, a fim de que tome providências.
8.6 Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:
a) quando a CONTRATADA deixar de recolher ]nultas a que estiver sujeita, dentro do prazo

b) quando a CONTRATADA assumir obrigações em geral para com terceiros. que possam de
qualquer forma pleludicar a CONTRATANTE;
c) inadimplência da CONTRATADA na execução do contrato
8.7. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fo!-necimento, desde
que objetivando a manutenção do equilíbrio económico-ülnanceiro inicial do contrato, na
hipótese de sobrcvirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqtlências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e
extracontratual. nos termos do Art. 65, Inciso 11, alínea "d'' da Lei 8.666/93, devendo ser
formalizado através de ato administrativo
8.8 0s valores contratados poderão ser rc4ustados conforme Tabela de Preços.

fixado

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAN{ENTAltIA
9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na
dotação orçamentária referente ao Exercício 2021: Dotação Orçamentária

Av. Moíses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.73S.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CLÁUSULA l)ÉCINIA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
10.1 - 0 presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no al'tigo 65-lia .Loi
8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação
das devidas justificativas

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FOliMALIDADES.
1] .1 - Este Contrato encontra-se subordinado a Legislação específica, consubstanciada na Leí N'
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos
de direito público, teoria geralde contratos e disposições de direito privado.
11.2 - Fica eleito o Foro da Comarca Vinculada de TIANGUA, como o único capaz de dirimir as
dúvidas oriundas deste Contrato, caso não soam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para Htrmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente termo, em 04(QUATRO) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

TIANGUA-CE. dc .de 20 .

CNP.J N' 07.735.178/0001-20
Secretaria Municipal de
INFliAESTRUTURA

MAliCELLO DO NASCIMENTO NUNES
CONTRATANTE

<<<NOME>>>
<<<CPF>>>

CONTRATADA

Testemunhas

2.

CPF

CPF

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888


